⁷³ Cfr. ad es. LDO, 1, 1, 6, dove è fatta menzione anche degli angeli che contemplano lo *speculum* della divina prescienza: «Omnia quidem quae Deus operatus est, ante principium temporis in prescientia sua habuit. In pura enim et sancta diuinitate cuncta uisibilia et inuisibilia absque momento et absque tempore ante eum apparuerunt, quemadmodum arbores uel alia creatura aquis uicina in ipsis uidentur, quamuis in eis corporaliter non sint; sed tamen omnis formatio earum in ipsis apparet. Quando autem Deus dixit: Fiat, statim formatione induta sunt, quae prescientia ipsius ante eum nulla corpora habentia intuebatur. Sicut enim in speculo omnia quae coram ipso sunt radiant, sic in sancta diuinitate omnia opera eius sine etate temporum apparuerunt. Et quomodo Deus prescientiae suae opere uacuum esset, cum omne opus ipsius, postquam corpore induitur, in officio, quod ei adest, plenum sit, quod ipsa sancta diuinitas sciendo, cognoscendo, ministrando sibi adesse presciuit? Nam quemadmodum etiam radius cuiusque luminis quamque formam creaturam per umbram ostendit, sic pura prescientia Dei omnem formationem creaturarum antequam incorporatae essent intuebatur; quoniam opus quod Deus facturus erat in prescientia ipsius antequam idem opus incorporaretur secundum similitudinem hanc enituit, uelut homo splendorem solis aspicit priusquam substantiam ipsius intueri possit. Et sicut splendor solis ipsum indicat, ita

caso Hildegard parla di *videre in speculo* anche in riferimento alle proprie stesse visioni⁷⁴. Probabilmente dunque Giovanni viene definito *speculum columbae* anche in riferimento al suo dono profetico, attraverso cui può leggere nello *speculum* della prescienza divina i segni e le immagini eterne di ciò che Dio ha in animo di creare⁷⁵.

vv. 3-4: qui inspexisti-purissimo fonte

Giovanni realizza pienamente, attraverso la propria condotta, il principio della *castitas* di cui è pieno esempio il Cristo, che incarnandosi instilla tale principio nella natura umana, e la cui opera Redentiva è manifestazione della *largitas*, della munificenza divina. Non solo: in virtù della propria totale aderenza al principio divino di vita e castità, il dono della grazia spirituale, che ai redenti in Cristo viene elargito con il battesimo, si manifesta in pienezza nell'apostolo, divenendo facoltà profetica di leggere nella propria anima, come sulla superficie di uno specchio d'acqua, i segni del volere divino: poiché l'anima, in cui si rispecchia il volere dell'uomo, è a sua volta riflesso, *speculum*, come si è già detto, della volontà e della prescienza divina.

misticam largitatem – Una personificazione della *largitas*, cioè della generosità, della munificenza divina, è rappresentata in un passo dello *Scivias*, dove tale figura viene descritta tra le altre cose, avere, all'altezza del proprio petto, un leone come

etiam angeli Deum laudando ostendunt; et quemadmodum fieri non potest ut sol absque lumine suo sit, sic nec diuinitas sine laude angelorum est. Prescientia etenim Dei precessit et opus ipsius subsequutum est; et si prescientia Dei non precessisset, opus eius non apparuisset; quemadmodum si facies hominis non aspicitur, corpus ipsius non cognoscitur; cum autem facies hominis uidetur, corpus eius laudatur. Itaque prescientia Dei et opus eius in ipso sunt». Cfr. inoltre *ibi*, 3, 1, 1-2, cit. *supra*. La stessa *vis diuinitatis*, la forza eterna e a-temporale che si identifica con Dio Padre (cfr. GERMANO 2008, 205), è *speculum providentiae omnium*, specchio della prescienza divina in cui compaiono le immagini della creazione che sarà portata a compimento attraverso il Verbo, attraverso la seconda persona trinitaria del Figlio, cfr. *LVM*, 6, 32, ll. 700-7: «Ego uis diuinitatis ante eum et ante tempora sum, nec inceptionem temporum habeo. Vis enim diuinitatis sum, qua Deus omnia discernendo et probando fecit. Ego etiam speculum prouidentie omnium sum, et fortissima ui intonui, in qua sonans uerbum, scilicet "Fiat" sum, per quod omnia processerunt; ubi et uidentibus oculis tempora temporum diuidebam, considerans que sint uel quomodo omnia sint». E ancora questo sembra essere il senso dell'espressione *paternum speculum aspice* in *Ordo virtutum*, 257.

⁷⁴ Cfr. *Ep. Hild.* 196, ll. 1-2: «Vidi te in speculo uere uisionis ualde turbidum sicut mixtam nubem, cum periculosus aer in implexo uento infusionis magne pluuiæ mouetur».

⁷⁵ Per lo *speculum* come specchio d'acqua, cfr. *infra* comm. vv. 3-4.

in uno specchio luminoso, nel quale la figura stessa afferma di aver fisso lo sguardo, *lucidum leonem inspicere*⁷⁶. Poco più avanti, la stessa *largitas* è descritta come prima motivazione dell'operare di Dio, e il leone nel petto è indicato come figura del Cristo, che tale personificazione porta nel proprio cuore “come racchiuso in un'immagine di devoto e magnifico amore”, *veluti in speculo piae et splendidae dilectionis conclusus*⁷⁷. Una rappresentazione della *largitas* è presente anche nel *Liber vitae meritorum*, dove viene rappresentata come abbondanza di pioggia, di rugiada, di unguento⁷⁸.

in purissimo fonte – L'immagine del *fons purus* o *purissimus* gode di ampia diffusione nella letteratura latina cristiana, e appare di volta in volta in diversi contesti e con diversi significati.

Come *fons purissimus* è tradizionalmente rappresentato il Cristo, il *fons aquae salientis* del vangelo giovanneo⁷⁹; quale *fons purus* o *purissimus* è in alcuni casi descritto lo Spirito⁸⁰; per *fons purus* o *purissimus* può essere inteso Dio (o il Cristo, o, in alcuni casi, le Scritture) come fonte della sapienza e di dottrina, o la

⁷⁶ Cfr. *Scivias*, 3, 6, 1-2, ll. 133-41: «Alia uero imago quae stabat a dextris eius habebat in pectore suo quasi leonem tamquam speculum lucidum, et a collo suo uelut serpentem pallidi coloris in torta flexura uirgulae ad pectus etiam ipsius dependentem. Et ait. “Lucidum leonem inspicio, et propter amorem eius do. Ignitum autem serpentem fugio, sed serpentem in ligno pendentem diligo”».

⁷⁷ Cfr. *ibi* 29, ll. 728-38: «Alia uero imago quae est a dextris eius significat largitatem, puerilis simplicitatis existentem, nec omnino astutiam aut duritiam aduersus dolores hominum habentem, cum qua abstinentia se semper aufert ab omni asperitate in dextris bonorum operum, sic tendens ad Deum; quia largitas initium operationis eius est, cum primum abstinentia opus suum aggreditur. Quae habet in pectore suo quasi leonem tamquam speculum lucidum: qui est in corde illius Filius meus Christus Iesus, leo fortissimus, ueluti in speculo piae et splendidae dilectionis conclusus».

⁷⁸ *LVM*, 2, 4, ll. 135-42: «Et iterum de predicta turbida nube audiui uocem huic imagini responsum dantem: “[...] Sed ego in pluuiis et rore, in unguento ac in medicina larga sum, ita quod per gratiam in pluuiis, per gaudium in rore, per misericordiam in unguento, per consolationem omnium dolorum in medicina operor, et quod hoc modo in his permanebo, et quod sic in eternum regnabo”».

⁷⁹ Cfr. Io. 4,13-4: «Respondit Iesus et dixit ei omnis qui bibit ex aqua hac sitiet iterum qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in aeternum sed aqua quam dabo ei fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam». Sull'identificazione del *fons* con il Cristo, cfr. ad es. MAX. TAUR. 13b, ll. 44sqq.; COLLECT. ARIAN. c. *Iud.* fol. ms. 13,2v, l. 8; CASSIOD. in *psalm.* 30, ll. 460-2.

⁸⁰ Cfr. ad es. AMBR. in *psalm.* 118 17, 32, pag. 393, ll. 5sqq.; PASCHASIUS RADBERTUS, *Expositio in lamentationes Hieremiae. Libri quinque*, 3, ll. 2093-101; GILBERTUS DE HOILANDIA, *Sermones in Canticum Salomonis*, 37, 3, col. 194, ll. 37-9, dove lo Spirito sembra essere indicato come fonte di sapienza (cfr. *infra*).

sapienza stessa⁸¹. Attraverso l'immagine del *fons purus* o *purissimus* si può inoltre alludere al fonte battesimale⁸². In poesia, solo l'immagine del *fons purus* gode di una certa diffusione fin dalla latinità classica⁸³.

In particolare sul *fons* inteso come fonte della *sapientia*, Barbara Newman⁸⁴ indica l'origine di tale immagine nella *fontana Virginis* descritta da Marziano Capella nel suo *De nuptiis Philologiae et Mercurii*⁸⁵, e nota come

⁸¹ Cfr. ad es. AUG. *serm.* 47, l. 666; SALV. *gub.* 5, 2, 6, ll. 20-2; HIER. *in Eph.* prolog., col. 472, ll. 18-26; ID. *adv. Iovin.* 1, 12, col. 238, ll. 33-5; ID. *epist.* 108, vol. 55, par. 3, pag. 308, l. 15; CASSIOD. *in psalm.* 49, ll. 65-8; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones in ascensione Domini*, 6, 11, vol. 5, pag. 156, ll. 24sq.; FROWINUS ABBAS ENGELBERGENSIS, *Explanatio dominicae orationis*, 1, 2, ll. 1097sq.; *ibi*, 5, 1, l. 1402; PETRUS ABAELARDUS, *Theologia christiana*, 1, 111, ll. 1442-6; *ibi*, 113, ll. 1498-9; PETRUS VENERABILIS, *Contra Petrobrusianos haereticos*, cap. 13, ll. 3-7. Che la stessa *sapientia* sia in certo senso *fons*, risulta evidente da una serie di passi tratti dai libri sapienziali. Ha difatti un ruolo precipuo nella creazione delle acque, cfr. Iob 28,25-8: «Qui fecit pondus et aquas adpendit mensura quando ponebat pluviis legem et viam procellis sonantibus tunc vidit illam et enarravit et praeparavit et investigavit ed dixit homini ecce timor Domini ipsa est sapientia»; Prov. 3,20: «Sapientia illius eruperunt abyssi et nubes rore concreverunt»; 8,22-9: «Dominus possedit me initium viarum suarum antequam quicquam faceret a principio ab aeterno orditum sum et ex antiquis antequam terra fieret [...] necdum fontes aquarum eruperant [...] ante colles ego parturiebar adhuc terram non fecerat et flumina et cardines orbis terrae [...] quando aethera firmabat sursum et librabat fontes aquarum quando circumdabat mari terminum suum et legem ponebat aquis ne transirent fines suos [...]»; Eccli. 1,2-7, dove oltre a descrivere la funzione creatrice della sapienza, si definisce il *Verbum* divino *fons* e *radix sapientiae*: «Et cum illo fuit semper et est ante aevum harenam maris et pluviae guttas et dies saeculi quis dinumeravit altitudinem caeli et latitudinem terrae et profundum abyssi quis mensus est sapientiam Dei praecedentem omnia quis investigavit prior omnium creata est sapientia et intellectus prudentiae ab aevo fons sapientiae verbum Dei in excelsis et ingressus illius mandata aeterna radix sapientiae cui revelata est et astutias illius quis agnovit disciplina sapientiae cui revelata est et manifestata et multiplicationem ingressus illius quis intellexit». Dio è difatti fonte di sapienza, cfr. Prov. 2,6: «Quia Dominus dat sapientiam et ex ore eius scientia et prudentia»; Eccli. 24,1-3: «Sapientia laudabit animam suam et in Deo honorabitur et in medio populi sui gloriabitur et in ecclesiis Altissimi aperiet os suum et in conspectu virtutis illius gloriabitur in medio populo exaltabitur et in plenitudine sancta admirabitur». La sapienza nel cuore dell'uomo saggio è come una ricca sorgente, cfr. Prov. 20,5: «Sicut aqua profunda sic consilium in corde viri sed homo sapiens exhauriet illud»; o come un'inondazione di acque che sgorgano dalla fonte della vita, cfr. Eccli. 21,16: «Scientia sapientis tamquam inundatio abundabit et consilium illius sicut fons vitae permanet». Per un ragguglio sintetico e una bibliografia preliminare circa tale argomento, cfr. *DSAM* IV/1, coll. 13-4.